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TË DHËNA VETJAKE  

Mbiemri / Emri 
Numri Personal i ID:  

SHEQI Albert 
H71212033M 

Adresa   Rruga "Ali Visha", Tiranë, Shqipëri. 
  Pall. 69; Shk. 2; Ap. 50; Njesia Administrative Nr. 2. 1010 Tiranë 

Telefoni 00355 68 2192177  /  00355 67 2640452   

Fax  --- 

E-mail albertsheqi@yahoo.com / albertsheqi@hotmail.com 
  

Shtetësia Shqiptar 
  

Data dhe vendi i lindjes 12. 12. 1977, Libofshë, Fier. 
  

Gjinia Mashkull 
  

  Fusha profesionale Pedagog 
  

EKSPERIENCA PUNE  
  

Data 2000 e në vijim 

Pozita që është ushtruar Pedagog në Fakultetin e Gjuhëve të Huaja, UT, Departamenti i Gjuhës Angleze 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Lëndët: Hyrje në teorinë e letërsisë; Hyrje në letërsi 1 (Prozë), Letërsi moderne amerikane. 

Emri dhe adresa e punëdhënësit FGjH -  UT 

Lloji i biznesit dhe sektori Institucion publik   

 
Data 

 
2004 - 2010 

Pozita që është ushtruar Mësues i gjuhës angleze (me kohë të pjesshme) Qendra "Linkoln", Tiranë, Shqipëri. 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Mësimdhënie e gjuhës angleze (të gjitha nivelet gjuhësore), Mësimdhënie e anglishtes së biznesit. 

Emri dhe adresa e punëdhënësit Lincoln Center, Vila 31, Bllok, Tiranë, Shqipëri.  

Lloji i biznesit dhe sektori 
 

Institucion privat 

Data Shtator 2001 - qershor 2002 

Pozita që është ushtruar Mësues i gjuhës angleze 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Mësimdhënie e gjuhës angleze 

Emri dhe adresa e punëdhënësit Shkolla e Mesme Jo-publike "Ekonomisti"   

Lloji i biznesit dhe sektori Institucion privat 
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ARSIMI DHE TRAJNIMET 2007 - 2014 
Studimet doktorale në në Universitetin e Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja. 
Gradë shkencore "Doktor" në fushën e letërsisë amerikane duke mbrojtur temën e disertacionit me 
titull: "Paraqitja e historisë afro-amerikane si makth përmes realizmit magjik në prozën e Toni 
Morisonit" 
 
2003 - 2005 
Studime të thelluara pasuniversitare në Universitetin e Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja 
Diplomë "Master" në letërsinë amerikane 
 
1996 - 2000 
Studime në Universitetin e Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Dega Gjuhë angleze 
Diplomë universitare: Specialist i anglistikës dhe i amerikanistikës. 
 

  

Data 2 - 30 mars 2003 

Titulli i fituar i kualifikimit   Trajnim për zhvillimin e programit lëndor 

Aftesitë profesionale të përfituara Aftësim profesional 

Emri dhe lloji i organizates që ka ofruar 
edukimin dhe trajnimin 

Universiteti i Westminsterit, Londër, Mbretëria e Bashkuar. 

Niveli i klasifikimit kombëtar dhe 
ndërkombëtar 

Ndërkombëtar 

 
AFTËSITË PERSONALE DHE 

KOMPETENCAT 

 

  

 Gjuha amtare Gjuha shqipe 
  

Gjuhët tjera  Gjuha angleze (e studiuar në FGjH, UT); Gjuha italiane (me dëshmi nga FGjH), gjuha 
frënge (studiuar në shkollën e mesme dhe të lartë) 
 

Vetë – vlerësimi   Të kuptuarit Të folurit Shkrimi 

Sipas nivelit europian (*)  Dëgjimi Leximi E folur interaktive E folur produktive  

Anglisht   C2  C2  C2  C2  C2 

Italisht   B2  B2  B1  B1  B1 

Frëngjishte   A2  A2  A1  A1  A1 

 (*) Korniza e përbashkët evropiane e referencës për gjuhët 

  

Aftesitë shoqërore Zotëron aftësi shumë të mira në komunikim si edhe aftësi shumë të mira shpjeguese. 
a  

Aftesitë organizative Zotëron aftësi të mira në organizimin e konferencave shkencore. 
  

Aftësitë teknike --- 
  

Aftësitë kompjuterike Shumë të mira. I aftë të punoj i pavarur në programet kryesore kompjuterike: Paketa Office. 
  

Aftësitë artistike Zotëron aftësi shumë të mira në letërsi. Adhurues i pikturës. 
  

  

Patentë Shoferi 
 

                     Dokumente të bashkangjitur 

Kategoria B 
 
Lista e botimeve akademike; Pjesëmarrjet profesionale 
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 Lista e botimeve 

Monografitë, artikujt, revistat e botuara, referimet 

Artikuj 

 Albert Sheqi, Andromaqi Haloçi, Mihallaq Zillexhiu, "Country Report", dhe "Language Education Policy Profile", Ministria e 
Arsimit dhe Sportit dhe Këshilli i Europës, 2015-2017.  

 Albert Sheqi, “Depicting the Trauma of the Birth of America in Toni Morrison's A Mercy”, (Përshkrimi i traumës së ngjizjes së 
Amerikës në romanin e Toni Morisonit "Një akt mëshire") Vizione, Nr. 19, Shkup, janar 2013, pp. 71-78. (ISSN – 1409-8962) 

 Albert Sheqi, "Magic Realism in Toni Morrison's Song of Solomon" (Realizmi magjik në romanin e Toni Morisonit "Kënga e 

Solomonit"), Lingua Mobilis, Nr. 1/40, Moscow, 2013, pp. 7-17. (ISSN 1998 - 1546) 

 Albert Sheqi, “Tradita e së folmes zezake në prozën e Toni Morisonit”, Periodiku i shkenca shoqërore, ekonomike dhe të 
edukimit, Nr. 34, Gjirokastër, 2012, f. 163-176. (ISSN – 2226-082X) 

 Albert Sheqi, (bashkëautor) et al. “Studim Bazë: Mësimdhënia e Gjuhës Angleze në Shqipëri”, studim / botim i porositun nga 
MASH dhe i financuar nga Këshilli Britanik, Tiranë, 2003. 

 Referime në konferenca ndërkombëtare 

 Albert Sheqi, “The Challenge of Translating Metaphors in John Hodgson's English Translation of Ismail Kadare's Novel A Girl 
in Exile, (Sfida e përkthimit të metaforës në versionin anglisht të Xhon Hoxhsonit të romanit të Kadaresë "E penguara"), 
kumtesë e referuar në konferencën e XI ndërkombëtare “New Dimensions and Approaches in English Studies” organizuar 
nga Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, UT; 2 - 3 nëntor 2018. 

 Albert Sheqi, “The Cultural Elements in John Hodgson's Engish Translation of Kadare's Novel The Traitor's Niche” (Elementet 
kulturore të përkthimit në anglishte nga Xhon Hoxhsoni të romanit të Kadaresë "Kamarja e turpit"), kumtesë e referuar në 
konferencën ndërkombëtare “New Dimensions and Approaches in English Studies” organizuar nga Fakulteti i Gjuhëve të 
Huaja, UT, më 12 - 13 maj 2017. 

 Albert Sheqi, “Gayl Jones's Corregidora - healing the wounds of the legacy of slavery” (Romani "Korregidora" i Gejl Xhonsit - 
shërimi i plagëve të trashëgimisë së skllavërisë), kumtesë e referuar në konferencën ndërkombëtare “Inspiring and 
Empowering Studies in Engish Language Teaching, British and American Studies” organizuar nga Fakulteti i Gjuhëve të 
Huaja, UT, më 21 - 22 maj 2015. 

 Albert Sheqi, “To Remember or to Forget – that is the Nightmare in Toni Morrison’s Fiction” (Të kujtosh a të harrosh - ky 
është makthi në prozën e Toni Morisonit) kumtesë e referuar në konferencën ndërkombëtare “Scholarly Explorations of 
English Language and Culture” organizuar nga Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, UT, më 30-31 maj 2014, f. 64-79. (ISBN: 978-
9928-4289-1-2) 

 Albert Sheqi, “Healing Homecoming in Toni Morrison’s Home” (Kthimi shërues në shtëpi në romanin "Shtëpia" të Toni 
Morisonit), kumtesë e referuar në konferencën ndërkombëtare “English Language Studies in the Modern World” organizuar 
nga Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, UT, më 24-25 maj 2013, f. 38-45. (ISBN: 978-9928-4206-6-4) 

 Albert Sheqi, “Magic Realism in Toni Morrison’s Song of Solomon” (Realizmi magjik në romanin e Toni Morisonit "Kënga e 
Solomonit"), kumtesë e referuar në konferencën ndërkombëtare “Challenges to English Language Studies” organizuar nga 
Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, UT, më 1-2 qershor 2012, f. 84-94. (ISBN: 978-9928-07-164-4) 

 Albert Sheqi, “Magic Realism in Toni Morrison’s Beloved” (Realizmi magjik në romanin "E dashura" të Toni Morisonit), 
kumtesë e referuar në konferencën ndërkombëtare “Building Cultural Bridges through Language, Literature and 
Translation” organizuar nga Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, UT, më 5-7 maj 2011, f. 420-425. (ISBN: 978-9995-637-55-2) 

 Albert Sheqi, Fatma Shijaku, Saverina Pasho, “Modernizing Literature and Cultural Studies: Concerns and Perspectives of the 
University of Tirana” (Modernizimi i studimeve letrare dhe kulturore: shqetësime dhe këndvështrime nga Universiteti i Tiranës), 
kumtesë e referuar në konferencën ndërkombëtare "Modernizing Literature and Cultural Studies" organizuar nga Fakulteti 
i Filologjisë, Universiteti i Banja Lukas, më 17-19 mars 2011, f. 83-92. (ISBN: 978-86-7798-071-9) 

 Albert Sheqi, “Facing a New World in the Absence of a Master in Toni Morrison's “A Mercy” (Përballimi i "botës së re" në 
mungesën e pronarit te romani "Një akt mëshire" i Toni Morisonit) kumtesë e referuar në konferencën ndërkombëtare "Facing 
the Other in the Absence of a Theory" organizuar nga Fakulteti i Filologjisë, Universiteti i Malit të Zi, Nikšić, Mali i Zi, më 30 
shtator - 2 tetor 2010. 

 Albert Sheqi, “Toni Morrison’s Beloved – A Postmodern Novel about Slavery” ("E dashura" e Toni Morisonit - një roman 
pasmodern për skllavërinë) kumtesë e referuar në konferencën ndërkombëtare “Communicating Linguistically, Inter-
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Culturally and Socially” organizuar nga Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, UT, më 17-18 dhjetor 2009, f. 39-45. (ISBN: 978-9928-
105-90-5) 

 Albert Sheqi, “Toni Morrison’s Jazz Aesthetics in Jazz” (Estetika e xhazit e Toni Morisonit në romanin "Xhazi") kumtesë e 
referuar në konferencën ndërkombëtare “Across English Language and Culture” organizuar nga Fakulteti i Gjuhëve të 
Huaja, UT, më 17-18 pril 2009. 

 

 Pjesëmarrje profesionale 

 Anëtar i grupit të punës për hartimin e planit të kërkimit shkencor të Universitetit të Tiranës, miratuar nga Senati Akademik me 

vendim nr. 3 datë 22.02.2018. 

 Anëtar i grupit të punës ngritur nga Ministria e Arsimit dhe Sportit për hartimin e Raportit vendor për Profilin e Arsimit Gjuhësor 

të Shqipërisë, në bashkëpunim me Këshillin e Europës. (2015-2016) 

 Anëtar i Këshillit të Fakultetit të Gjuhëve të Huaja (2012-2015) 

 Anëtar i Këshillit të Etikës të Universitetit të Tiranës (2012-2015) 

 


